

# DRWECA

z dodatkami: „Oplekun Młodzicy“, „Dodatek powleściowy“ i „Nasz Przyjaciel“

„Drweca“ wychodzi trzy razy tygodniowo w wtorek, czwartek i sobotę rano. — Przedpłata wynosi dla abonentów 1,— z doręczeniem 1,19 zł miesięcznie. Przejmują się ogłoszenia do wszystkich gazet.  
Adres korespondencji: „Drweca“ Nowemiasto-Pomorze



Cena ogłoszeń: Własny w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 5 groszy, na stronie 3-linowej 15 groszy, w tekście na 2 i 3 stronie 20 groszy, na 1 stronie 25 groszy, przed tekstem 30 groszy.  
Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Redakcja: Nowemiasto-Pomorze, ul. W. Stawicki

Redakcja odpow.: w zast. W. Stawicki w Nowemnieście.

Nr. 99

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek dnia 25 sierpnia 1925.

Rok V

## Nasz złoty.

Pewnego pięknego poranku — jest to już kilkanaście dni wstecz wyczytaliśmy w gazetach trwożliwą wieść o nagłym, a zupełnie niespodziewanym znacznym spadku naszego złotego. Jednomyślny głos gazet polskich wskazywał Niemców jako sprawców tej nagłej zniżki złotego. I nie omylono się. Późniejsze doniesienia o szczegółach potwierdziły to przypuszczenie w zupełności. I nasuwa się pytanie, czy nasz złoty na tak słabej stoi podstawie, że lada zabieg naszych wrogów może nim zachwiać lub go obalić. I trzeba stanowczo odpowiedzieć, że tak nie jest. Nasz złoty nie stoi na tak kruchych i słabych nogach, by go łatwo obalić się udało. A czemu Niemcom jednak, choć coby na krótko, tylko udało się jego wartość na arenie giełdowej tak znacznie obniżyć? Otóż przykład z dziedziny życiowej zilustruje nam dobitnie przyczynę zachwiania się kursu złotego. Otóż Ty, Szan. Czytelniku, idziesz sobie spokojnie drogą, albo stoisz na bezpiecznym miejscu, nic złego nie przeczuwając, aż tu nagle ktoś zniecka i z tyłu napadnie na Ciebie i zada Ci silne pchnięcie. Ty się napewno potoczysz, straszisz może nawet równowagę fizyczną i upadniesz na chwilę. Ale to twoje zachwianie się, ten Twój upadek, to niekoniecznie dowodem Twojej słabości. Nie dlatego się bowiem zachwiałeś, żeś słaby lub ułomny, tylko dlatego, że zniecka i niespodziewanie napadł Cię Twój wróg. Ale skoro się zorientował w sytuacji, porwał się na nogi i stanął do otwartej walki, a wykazało się, że stawić zdolneś zwycięski opór Twemu wrogowi, i że już obecnie an Ciebie popchnąć, a temniej o ziemię powalić Twój wróg jest mocen. To też mieliśmy tę satysfakcję i zadowolenie i radość, że to zachwianie się kursu naszego złotego było prędko przemijające, przejściowe — bo już na drugi dzień kurs się podniósł i osiągnął nieomal poprzedni swój poziom. Taki podstępny i chytry napad na kurs jakiejś waluty, to rzecz wcale nie trudna i musi — o ile został sprytnie ukartowany — na chwilę osiągnąć zamierzony cel, ale tylko na krótki czas. Potrzeba bowiem było Niemcom zebrać znaczną ilość złotych polskich, niespodzianie rzucić je na rynek giełdowy, gdzie nie było nań nabywców, a już odrzucając wartość jego spaść musiała. Ale moc i siła naszego złotego ujawniła się przeto, że na drugi dzień kurs jego sam ze siebie — nawet bez interwencji ze strony polskiej, się podniósł — skutkiem czego sprawcy tego zamachu na nasz pieniądź ponieśli dotkliwe straty. I tym samym ich zdradzieckie i podstępne zamierzenia nie odniosły pożądanego skutku. Dlaczego Niemcy właśnie w tym czasie uplanowali ten zamach na nasz złoty? Otóż dwójakie ku temu mieli przyczyny. Zagranica do naszej gospodarki finansowej i do rozwoju naszego życia gospodarczego coraz więcej poczyna nabierać zaufania. Ameryka dała nam już pewną znacniejszą pożyczkę — a właśnie teraz chodzi o zrealizowanie drugiej połowy tejże — pozatem byli niedawno temu wybitni posłowie — ekonomiści angielscy w Polsce, którzy po rozpatrzeniu się po kraju i jego dziedzinie gospodarczej odnieśli do domu dobre wrażenie z Polski, a przekonawszy się o tem, że Polska ma wszelkie dane, ku szczęśliwemu rozwojowi gospodarczemu, publicznie wystąpili z apelem do rządu angielskiego i narodu, by nie wahali się z udzieleniem pożyczki dla Polski, więc Niemcy jako nasz największy wróg, obawiając się stąd pomyślnego dla Polski skutku, powzięły zamiar popsuć to wszystko i zachwiać zaufanie zagranicy do naszego życia gospodarczego, obniżając sztucznie a zdradziecko wartość naszego złotego na rynkach giełdowych. I co do tego zamierzenia możemy z trąfaniem zawołać: „Nie udało się. Zamach się załamał sam w sobie. Wróg poniósł klęskę“. A na inny raz sytuacja dla naszego wroga, gdyby zaplanował nowy taki zamach — będzie już znacznie trudniejsza. Bo nasz rząd pouczony doświadczeniem, że Niemcom ufać nie można — poweźmie odpowiednie kroki, by podobne jego zamachy unicestwić w samym zarodku. Potrzebuję nasz rząd tylko zamianować na rozmaitych arenach giełdowych agentów giełdowych, którzy będą czuwać nad tem, by w razie rzucenia na giełdę w celach

zamachowych większej ilości złotych, stanąć jako nabywcy tychże. Skutkiem tego, możemy być nieomal pewni, że Niemcom po raz wtóry podobny zamach, choćby tylko na krótki czas, się nie uda. Ale jest inna kwestja, która nas napełnia obawą,

z której powinniśmy sobie zdać jasną sprawę, aby skutecznie móc przeciwdziałać grożącemu nam niebezpieczeństwu — lecz o tem w następnym numerze gazety naszej.

## Wahania kursu złotego na giełdach zagranicznych.

Kraków, 21. 8. Na giełdach zagranicznych zaznaczyła się pewna poprawa kursu złotego.

W ciągu dnia onegdajszego i wczorajszego, nastąpiło na giełdzie wiedeńskiej uspokojenie, tak, że pod koniec zebrania giełdowego złoty uzyskał nieco wyższy kurs.

W Berlinie, gdzie podaż złotego onegdaj była niezwykle silna, tendencja dla złotego poprawiła się, co wyraziło się również i w zwyczu kursu waluty polskiej. W Zurychu złoty uległ znacznym wahaniom. Podczas gdy „Szwajcarski zakład kredytowy“ notował dewizę na Warszawę 92'50 — „Szwajcarski Bank związkowy“ podawał kurs złotego 82'50—92'50, co daje przeciętny kurs 87'50.

Również w Pradze wahania były poważne. Kurs złotego doszedł do 585 (+15), pod koniec zebrania spadł do onegdajszego poziomu, t. j. 570

## Poprawa kursu złotego zagranicą.

Wiedeń, 20. 8. „Neue Freie Presse“ stwierdza, że kurs złotego polskiego poprawił się wczoraj tak w Berlinie jak i innych giełdach.

## Ameryka nie widzi powodu do obaw o złotego.

Nowy Jork, 19. 8. W przeciwieństwie do pesymistycznych poglądów, jakie wyraża w artykule wstępnym „Journal of Commerce“, w sprawie spadku złotego polskiego, pewne koła gospodarcze są pełne optymizmu i podkreślają, że niema powodu do obaw, ponieważ istnieje zaufanie do złotego. „Journal of Commerce“ dopatruje się spadku złotego w bierności bilansu handlowego i zmniejszeniu się zapasu dewiz Banku Polskiego w ostatnich 6-ciu miesiącach.

## Pożyczka amerykańska dla Polski na dobrej drodze.

Otrzymujemy ze sfery dobrze poinformowanej i miarodajnej wiadomości, że rokowania prowadzone w Ameryce przez wiceprezesa Banku Polskiego pana Młynarskiego w sprawie pożyczki amerykańskiej dla Polski, toczą się w atmosferze wielkiej zyczliwości,

zarówno amerykańskich sfer rządowych jak też amerykańskich kół gospodarczych.

Wiadomości nadesłane w tej sprawie z Ameryki przez p. Młynarskiego były przedmiotem rozważań w sferach rządowych.

## W sprawie optantów.

### Optanci niemieccy będą nadal wydalani!

Toruń, 19. 8. Pomorski urząd wojewódzki wydał komunikat, który stwierdza że władze centralne w całej rozciągłości stosować będą umowę wiedeńską w zakresie wydalania niemieckich optantów. Polityka rządu nie została ani nie zostanie w tej sprawie zmieniona.

### Niemcy wydalają Polaków, nie będących optantami!

Poznań, 19. 8. Przez Zbąszyn przejeżdżają w dalszym ciągu polacy optanci, wydeleni przymusowo w ciągu 48 godzin z Niemiec. Na podkreślenie zasługuje, że prócz optantów wyjeżdżają i Polacy, którzy nie podlegają prawu wysiedlenia ani przepisom konwencji wiedeńskiej, a których Niemcy „z całą bezstronnością“ wydalają. W ten sposób Niemcy wydaliли trzy rodziny z obwodu Essen i dwie z obwodu Berlina.

## Komuniści Hibner i towarzysze zostali skazani na śmierć przez rozstrzelanie.

Warszawa, 21. 8. Wczorajsza rozprawa przeciwko komunistom Hibnerowi, Rutkowskiemu i Kniewskiemu, którzy spowodowali krwawe wypadki dnia 17 lipca połączone z zabójstwem posterunkowego Wittmana i studenta Kempnera rozpoczęła się o godzinie 10 przed południem.

Po przemówieniach obrońców Paschalskiego, Rudzińskiego i Duracza, którzy domagali się przekazania

sprawy sądowi zwyklemu, oraz po replice prokuratora Skoczyńskiego sąd doraźny ogłosił o godz. 16.30 wyrok, skazujący wszystkich trzech oskarżonych na pozbawienie praw i karę śmierci przez rozstrzelanie.

Ze względu na to, że p. Prezydent Rzplitej nie skorzystał z prawa łaski, wyrok śmierci na trzech komunistów Hibnera, Kniewskiego i Rutkowskiego został wykonany dzisiaj o godzinie 4 rano.

## Nowy senat w Gdańsku.

### Wybory w „Volkstagu“. — Polacy „języczkiem u wagi“. — Zmiana metod, ale nie celów.

Gdańsk, 20. 8. Na wczorajszym posiedzeniu „Volkstagu“ odbyły się wybory nowych senatorów. Komuniści, nacjonaliści i skrajni prawicowcy nie brali udziału w głosowaniu, starając się wytworzyć brak quorum. W ten sposób na 120 senatorów głosowało zaledwie 72. Wynik wyborów jest następujący. Na senatorów zostali wybrani: socjaliści: poseł Gehl, który zostanie wiceprezydentem senatu 60 głosami, kupiec Boetzel — 60 gł., przedsiębiorca Grünhagen — 62 gł., radca sądowy Kammitzer — 61 gł., red. dziennika „Volkstimme“ Loobs — 55 gł., burmistrz Rammfuger — 61 gł., centrowcy: sekret. związku zawod. Formell — 61 gł., handlowiec Fuchs — 62 gł., adwokat Kurrowski 62 gł., ks. dziekan Sawatzki — 56 gł., liberałowie: dyr. poczt. Foerster — 58 gł., fabrykant Lueck — 59 gł., adwokat Neumann 54 gł., i kupiec Siebenfreund — 57 głosami.

Wszyscy kandydaci przyjęli wybór. Zaprzysiężenie nowo obranych senatorów odbędzie się w dniu dzisiejszym, jutro zaś nowy senat złoży deklarację programową. Za nowym senatem oświadczyli się liberałowie, centrum, socjal-demokraci i Polacy, którzy odgrywać teraz będą rolę języczka u wagi, ponieważ głosami swymi decydować będą o pozostawaniu nowo obranych senatorów na urzędach.

Nowy senat w decydujących głosowaniach utrzymać się może tylko wtedy, gdy za nim wypowie się pięciu posłów polskich. Polacy świadomi tej roli, głosowali przy wyborach za kandydatami nowej większości, w zamian za koncesje, które starał się uzyskać dr. Kubacz od wiceprezydenta senatu Gehla. Koncesje te dotyczą głównie dziedziny kulturalno — oświatowej i opierają się na postanowieniach konwencji polsko-gdańskiej.





# OBWIESZCZENIE.

Przewielebnemu Duchowieństwu, wielce Szan. Korporacjom, Krewnym i Znajomym, którzy raczyli oddać ostatnią przysługę

ś. p.  
**Franciszce Binerowskiej**  
wyrażamy nasze serdeczne

## „Bóg zapłać“

Nowemiasto, dnia 23. sierpnia 1925 r.  
**żona, dzieci i rodzina**

Za tak liczne dowody współczucia i usługi przy pogrzebie mego ukochanego męża, składam wszystkim uczestnikom szczególnie Tow. Wojaków i Kółku Rolniczemu za śpiew serdeczne

## „Bóg zapłać“!

Nowe-Grodziczno w sierpniu 25 r.  
**Konstancja Nadolna.**

W tut. rejestrze spółdzielczym pod nr. 3 przy firmie  
**Bank ludowy, Nowemiasto**  
wpisano dziś, że dyrektor banku Leonard Raszkowski z dniem 1. października 1925 r. z zarządu wystąpił.  
Nowemiasto, dnia 22. lipca 1925 r.

### Sąd Powiatowy.

## KINO REFORM

### HOTEL POLSKI.

We wtorek, dnia 25. bm. o godz. 8.30 wiecz.

## Tajemnica czterech dni

Wspaniały dramat sensacyjno-salonowy w 6 akt.  
W roli głównej Evi Eva ulubienica publiczności.  
Nad Program p. t.

## SZPIŁKA GOETHEGO

wesoła komedia w 2 aktach.

## Tow. Akc. „Len w Toruniu“

### TORUŃ-MOKRE

zakupuje za gotówkę lub wymienia na płótna  
każdą ilość słomy lnianej

jak również włókna i pakuły lniane  
co środę każdego tygodnia  
w młynie p. Dąbrowskiego w Lubawie.

Kompletne

## siodło 5 pokoi

mało używane mam na sprzedaż

**Franciszek Szczepański,**  
Środkowa 4.

z kuchnią  
do wydzierżawienia.

Gdzie? wskaże eks. „Drwęca“

Stosownie do rozporządzenia Ministerstwa b. Dzieln. Próskiej z dnia 12. 8. 1921 r. Zb. Ust. Pr. str. 261. Dz. Ust. nr. 71. poz. 490 § 18 i 21 Ustawy wyborczej o przeprowadzeniu wyborów do Rad Miejskich na b. Dzieln. Prusk. podaje się do wiadomości co następuje:

- 1) Wyборы do Rady Miejskiej odbędą się w niedzielę, dnia 4. października 1925 r. głosowanie trwać będzie od godziny 9-tej do 18-tej wieczorem.
- 2) Do Rady Miejskiej miasta Nowogomiasta wybiera się 18. radnych.
- 3) Wzywa się wyborców do wręczania list kandydatów w przeciągu 14 dni, od dnia niniejszego ogłoszenia t. j. w czasie 23. 8. do 5. 9. 1925 r. włącznie na ręce komisji wyborczej urzędującej w sali posiedzeń Rady Miejskiej, w godzinach popołudniowych od godziny 17-tej do 18-tej.
- 4) Ustanawia się 2 obwody głosowania wyliczone poniżej!

W pierwszym obwodzie głosują wyborcy mieszkający w ulicach:

Kościuszkowska, Sobieskiego, Środkowa, Północna część rynku, Wodna, Kościelna, Kazimierzowa, Podlipami, Wąska, Szkolna, Okolna, Łąkowska, Łąki miejskie, Droga św. Jana z wybudowaniami.

Drugi obwód:  
Rynek, nad Drwęcą, Okólna, Środkowa, Mickiewicza, Kopernika, Przemysłowa, Sienkiewicza, Mostowa, Jagiellońska, Tylicka, Wierzbowa z wybudowaniem, Aleje, Wybudowania — Kamionki — Kornatki — Marzęcice.

Oba obwody głosują w szkole powszechnej.

Jako pouczenie do punktu 2 podaje się do wiadomości następujące artykuły regulaminu wyborczego:

Art. 9. W liście kandydatów należy umieścić kandydatów jednego po drugim, podając imię, nazwisko, dzień i rok urodzenia, zawód i miejsce zamieszkania kandydatów. Lista kandydatów zawierać musi co najmniej 6 kandydatów, a winna zawierać w zasadzie liczbę kandydatów o połowę większą od ilości radnych, których ma się wybrać, przyczem ułamek uważa się za liczbę całą. Nazwiska kandydatów winny być opatrzone numerem porządkowym.

Art. 10. Lista kandydatów winna zawierać tylko nazwiska takich wyborców, którym przysługuje bierne prawo wyborcze (§ 17. Ordyn. Miejsk.).

Art. 11. Lista kandydatów podpisana być winna przez dwakroć tylu wyborców, ilu wybiera się radnych.

Art. 12. Do listy kandydatów musi być dołączone oświadczenie kandydata na piśmie, że nazwisko jego umieszczono na liście kandydatów za jego zgodą.

### Obelgę

zruczoną na p. leśnego Stawiańskiego z Grabin niniejszem

odwołuję  
**Gabrjelowa, Ciche.**

Odwołuję.

Znalazłam pieniądze, które zgubiłam

i przepraszam  
państwo Wysockich i ich syna serdecznie.  
**Prusinowska,**  
Lubawa, przygróda.

Potrzebna od 1. 9.

## gospodyni,

znająca dobrą kuchnię, oraz uczciwą

pokojową.  
Zgłoszenia tylko z dobrem świadectwem przyjmuje.

**Zarząd Majątku Linowiec.**  
poczta Zajączkowo.

### Papiery wojskowe

wykaz osobisty i pieniądze zagubiłem dnia 19. bm. na jarmarku w Kurzętniku. Uczciwy znalazca zechce oddać do  
**Bernarda Krajewicza**  
Byszwałd.

Zagubiono

książeczkę wojskową

i kartę mobilizacji, znalazca zechce oddać do

**A. Szulc**  
Niem. Brzozie.

Uczciwa

## kucharka

w starszym wieku z d. breimi świadectwami może się zgłosić do samotnego pana z jedneu dzieckiem. Oferty przyjmuje

**Jan Nowiński,**  
ul. mostowa 10.

Art. 13. Nazwisko kandydatów, zachodzące w tej samej liście kandydatów kilkakrotnie, uważa się za raz tylko podane.

Art. 14. Jeśli jednego i tego samego kandydata podano w obu listach kandydatów, wtedy uważa się go za kandydata tej listy, do której dołączono oświadczenie, przepisane art. 12. Jeśli zaś oświadczenie takie dołączono do obu list kandydatów, wtedy uważa się go za kandydata tej listy, w której umieszczony jest na miejscu najwyższym, a w razie gdyby i miejsca były równe, za kandydata tej listy, która wcześniej uoszyła do rąk komisji wyborczej.

Art. 15. W każdej liście kandydatów jeden z podpisanych wyborców winien być wskazany jako mąż zaufania, którego zadaniem będzie:

- 1) dostarczenie brakujących podpisów.
- 2) uzupełnienie niedostatecznych danych co do osób kandydatów.
- 3) dostarczanie przewodniczącemu Komisji Wyborczej materiałów potrzebnych do badania listy.

W razie gdyby mąż zaufania w liście nie był wskazany, uważa się za męża zaufania wyborcę podpisanego na pierwszym miejscu a następnego za jego zastępcę.

Art. 16. Dozwolone jest łącznie i rozłącznie już złączonych list kandydatów. Złączone listy kandydatów uważa się za jedną listę kandydatów. Otrzymują one razem tę ilość radnych, jaka odpowiada sumie głosów oddanych na każdą ze złączonych list. Rozdzielenie radnych na poszczególne ze złączonych list odbywa się w sposób podany w art. 30.

Art. 17. Przewodniczący Komisji Wyborczej porozumiewa się z osobami zaufania co do usunięcia usterek, zachodzących w listach kandydatów. Wezwanie męża zaufania celem porozumienia się co do list kandydatów winno nastąpić niezwłocznie po otrzymaniu listy.

Art. 18. W listach kandydatów skreśla się kandydatów:

- 1) którym nie przysługuje bierne prawo wyborcze.
- 2) których istnienia nie można stwierdzić.
- 3) którzy nie złożyli oświadczenia przepisanego, art. 12.

Komisja wyborcza ma prawo wezwania kandydata celem stwierdzenia, czy kandydat włada językiem polskim w słowie i piśmie. Stwierdzenie, o którym mowa w zdaniu pierwszym ustępu poprzedniego, nie wolno rozszerzyć na egzamin z poprawnego władania językiem polskim.

Kandydata, który nie zjawi się na wezwanie prawidłowo doręczone, wykreśla się z listy kandydatów.

Nowemiasto n. Drwęcą, dnia 22. 8. 1925 r.

**Komisja Wyborcza miasta Nowogomiasta**  
Przewodniczący  
(—) W. Nowaczyk.

## Kowal, zwolnienia

dominjalny, z zacięciem i własnymi narzędziami potrzebny od 1. września 1925.  
**Mająt. W. Wólka,**  
peczę. Szwarcenowo.

Przyjmę młodszego

## chłopczyka

na pensję  
**Gierłowska,**  
Lubawa.

**Mleczarnia**  
Polskie Brzozie filja  
Niem. Brzozie  
przyjmuje każdą ilość

## mleka

i śmietany.  
Płacę 4½ grosza za 1<sup>0</sup>/<sub>0</sub> tuszczu  
**Stanisław Lada.**

Zgubiono kartę

## wydzierżawienia

pod adresem  
**Franciszek Lenzion,**  
Targowisko,  
pow. lubawski.

## Skład

jest od zaraz do  
wydzierżawienia.  
**Baranowski,**  
Lubawa, rynek,

Uczni na

## stancję

z dobrem utrzymaniem przyjmie  
**Nagórska,**  
Lubawa, Kuppnera 38.

## Pokój

umeblowany z utrzymaniem zaraz do wynajęcia.  
**Lubawa, Kuppnera 38.**

Bez  
opłaty

Do

### Urzędu pocztowego

Bez  
opłaty

Do

### Urzędu pocztowego

Bez  
opłaty

Do

### Urzędu pocztowego